
Diploma professionale di tecnico agricolo delle
lavorazioni zootecniche e tecnico agricolo delle
produzioni vegetali in apprendistato duale

Costituzione della commissione esaminatrice a. f. 2023/2024
Determinazione n. 4346 del 02/05/2024

Anno formativo 2023-2024. Composizione della commissione di esame di diploma professionale in
apprendistato di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche e Tecnico agricolo delle produzioni
vegetali. Assunzione impegno di spesa.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S166-00035
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Anno formativo 2023-2024. Composizione della commissione di esame di diploma professionale in
apprendistato di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche e Tecnico agricolo delle produzioni vegetali.
Assunzione impegno di spesa.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00035
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
LA DIRIGENTE
- vista la nota prot. n. 848577 del 14.11.2023 con la quale il Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema, su richiesta della scrivente, comunicava l'avvenuta attivazione dei
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale in apprendistato per l'anno formativo 2023-2024 (doc. n.
1);
- considerato che il termine anticipato del percorso in apprendistato attivato presso la Fondazione Edmund
Mach di San Michele all'Adige per i percorsi di "tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche" e "tecnico
agricolo delle produzioni vegetali" non consente lo svolgimento dell'esame nella sessione ordinaria e che
pertanto si rende necessaria la costituzione di una Commissione ad hoc da svolgersi nelle date segnalate dalla
medesima Istituzione formativa paritaria con nota prot. n. 50807 del 22.01.2024 (doc. n. 2);
- vista la nota prot. n. 242259 del 27.03.2024 con la quale la Fondazione Edmund Mach ha inviato la
composizione delle Commissioni di esame dei percorsi in apprendistato di "tecnico agricolo delle lavorazioni
zootecniche" e "tecnico agricolo delle produzioni vegetali" (doc. n.
3);
- ritenuto pertanto necessario accogliere la sopracitata richiesta in quanto rispetta le disposizioni contenute
nella deliberazione della G.p. n. 668 del 27.04.2015;
- considerato che, per il ruolo di Presidente delle Commissioni questa Dirigente ha individuato la dott.ssa
Antonietta Nardin, che risulta in possesso dei requisiti di professionalità e affidabilità;
- atteso che, per l'attribuzione del ruolo di Presidente delle Commissioni in oggetto ai soggetti individuati con
il presente atto, questa Dirigente ha dato applicazione alle vigenti disposizioni provinciali di cui alla
determinazione n. 12 del 16.03.2021 e alla deliberazione della G.p. n. 502
del 31.03.2022 e che, in particolare, gli incarichi sono stati conferiti al fine di assicurare la presenza di
soggetti in possesso dei requisiti prescritti e in grado di assolvere con competenza e professionalità tale
delicato ed importante ruolo;



- considerato che è compito di questo Servizio garantire e perseguire il preminente interesse pubblico
connesso al regolare e corretto svolgimento degli esami di cui all'oggetto ed alla completa costituzione delle
relative Commissioni di esame, in attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della
Pubblica Amministrazione e di quelli richiamati dall'articolo 2 comma 1 della legge provinciale 30.1.1992 n.
23 e ss. mm. e ii.;
- vista la l.p. 3.04.1997, n. 7 e relativo regolamento adottato con D.P.G.P. del 26.03.1998 n. 6-
78/leg e ss.mm.ii;
- vista la l.p 07.08.2006 n. 5, così come modificata dalla legge provinciale di data 20.06.2016 n.
10 recante "Modificazioni della legge provinciale sulla scuola 2006";
- vista la l.p. 03.09.1987, n. 21 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Ordinamento della formazione professionale",
che vige nelle more dell'attuazione della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
avente ad oggetto "Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino", ai sensi dell'articolo 119,
comma 1, lettera b);
- visto in particolare l'articolo 9 della l.p. 21/1987 e ss.mm.ii., di cui al precedente alinea, che definisce le
norme riguardanti le prove per l'accertamento dell'idoneità professionale da effettuarsi al termine dei corsi di
formazione volti al conseguimento dell'attestato di qualifica professionale;
- vista la deliberazione della G.p. n. 668 del 27.04.2015 avente ad oggetto: "Modifica della deliberazione
della Giunta provinciale di data 28.04.2014 n. 635 avente ad oggetto: "Nuove RIFERIMENTO :
2024-S166-00035
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
disposizioni relative agli esami conclusivi di diploma professionale in esito ai percorsi di quarto anno,
successivo al conseguimento della qualifica professionale, e ai percorsi quadriennali,
senza uscita al terzo anno, del sistema di Istruzione e formazione professionale e denominazioni dei diplomi
professionali in Provincia Autonoma di Trento";
- richiamata la determinazione dirigenziale n. 28 del 12.05.2014 e ritenuto opportuno procedere alla conferma
delle statuizioni ivi previste, da applicare in continuità, nelle more di una sua eventuale riforma, anche per le
procedure di esame dei percorsi di Iefp ivi specificati e riferite all'anno formativo 2023-2024;
- vista la deliberazione della G.p. n. 1391 del 19.08.2016 recante "Adozione degli obiettivi generali per
l'apprendistato volto al conseguimento dei titoli di studio e degli standard formativi di cui agli artt. 43 e 45
del decreto legislativo n. 81 del 2015 e dell'art. 30 della l.p. 20.06.2016,
n. 10.".
- vista la deliberazione della G. p. n. 1398 del 19.08.2016 recante "Adozione degli standard e dei criteri
generali per la realizzazione dell'apprendistato di cui agli artt. 43 e 45 del decreto legislativo n. 81 del 2015 e
approvazione dello schema di protocollo per l'attuazione.".
- vista la deliberazione della G.p. n. 286 del 06.03.2020 "Approvazione dello schema di integrazione del
Protocollo d'intesa in materia di apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di
istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (di cui all'art. 43 del
decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81) e apprendistato di alta formazione e ricerca di cui all'art. 45 del
decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81)".
- vista la deliberazione della G.p. n. 960 dell'11.06.2021 recante: "Adozione dei nuovi Piani di studio per i
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), ai sensi del Capo III, art. 8
e 9 del Decreto del presidente della provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg a partire dall'anno formativo
2021-2022 con il primo anno dei percorsi triennali e quadriennali senza uscita al terzo anno e con il quarto
anno successivo alla qualifica";
- vista la deliberazione della G.p. n. 257 del 25.02.2022 recante: "Denominazioni dei titoli di Diploma
professionale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), rilasciati a seguito del superamento dell'esame
finale dei percorsi di quarto anno successivi al conseguimento della qualifica e dei percorsi quadriennali
senza uscita al terzo anno, modelli di diploma professionale, di Allegato al diploma e relative note di
compilazione. Aggiornamento a partire dall'anno formativo 2021-2022.";
- vista la deliberazione della G.p. n. 1482 del 18.08.2023 recante "Programma pluriennale della formazione
professionale relativo agli anni formativi 2020/2021 e 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024", adottato ai sensi
dell'art. 22 della Legge provinciale n. 9 del 3 giugno 2015 e approvato con la deliberazione n. 1188 del



07.08.2020 e s.m.i. e del relativo piano finanziario";
- vista la deliberazione della G.p. n. 536 del 19.04.2019 avente ad oggetto: "Nuove disposizioni in materia di
compensi spettanti ai componenti, aventi diritto, delle Commissioni d'esame costituite per il rilascio
dell'attestato di qualifica professionale, per il rilascio del diploma professionale in esito ai percorsi di quarto
anno e quadriennale, nonché in materia di compensi spettanti ai membri, aventi diritto, delle Commissioni
d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di idoneità
professionali, previsti negli strumenti di Programmazione della Formazione professionale e da specifiche
leggi provinciali e nazionali.";
- vista la modifica introdotta all'articolo 9 comma 5 della l.p. 03.09.1987 n. 21, dall'art. 10 della l.p.
23.05.2023, n. 4 in merito al riconoscimento dei compensi ai Commissari interni agli esami di qualifica e
diploma professionale;
RIFERIMENTO : 2024-S166-00035
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
- vista la deliberazione della G.p. n. 2945 del 30.12.2011 così come modificata dalla successiva deliberazione
della G.p. n. 2 del 15.01.2016 e ss. mm. e ii. in merito alle direttive impartite alle strutture provinciali in
materia di contenimento e razionalizzazione delle spese discrezionali, che prevede nell'allegato c) punto 5)
l'esclusione delle Commissioni del comparto scuola dalla direttiva sul contenimento delle spese di cui sopra,
e la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998 di data 27.1.2016;
- considerato che dell'esclusione di cui al precedente paragrafo si deve dare atto nel provvedimento di nomina
delle Commissioni, al fine dell'impegno della spesa per il pagamento dei componenti le Commissioni sul
capitolo di settore;
- visto l'accordo fra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in tema di esami a conclusione
dei percorsi di istruzione e formazione professionale denominato "Riferimenti ed elementi minimi comuni
per esami in esito ai percorsi di istruzione e formazione professionale IeFP" di data 20.02.2014;
- visto l'accordo tra del Ministero dell'Istruzione di concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali e le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1° agosto 2019,
riguardante l'integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali di riferimento per le
qualifiche e i diplomi professionali, l'aggiornamento degli standard minimi formativi relativi alle competenze
di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale,
di cui all'Accordo in Conferenza Stato-
Regioni del 27.07.2011, recepito con Decreto interministeriale n. 56 del 7.07.2020;
- dato atto che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale in merito
all'adozione del presente provvedimento;
- dato atto che, in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L.
76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
- visto l'articolo 56 del decreto legislativo 118/2011, e l'allegato 4/2;
- tutto ciò premesso,
DETERMINA
1. di autorizzare, per quanto in premessa espresso, lo svolgimento della sessione di esame al termine dei
percorsi formativi in apprendistato di Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche e Tecnico agricolo delle
produzioni vegetali presso l'Istituto agrario - Fondazione Edmund Mach di San Michele all'Adige,
disponendo la costituzione della relativa commissione, così
come risulta dalla Tabella 1, parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento;
2. di dare atto che, in attuazione a quanto previsto dal punto 10 del dispositivo della deliberazione della G.p.
di data 668/2015, nel caso in cui nel corso dello svolgimento degli esami di cui al presente atto, si rendesse
necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative Commissioni a seguito di motivata
richiesta scritta da parte dell'Istituzione formativa interessata, il Servizio per il reclutamento e gestione del
personale della scuola, al fine di consentire la tempestività delle operazioni di esame, ne darà immediata
autorizzazione all'Istituzione medesima; successivamente al termine della conclusione delle procedure di
esame, questa Dirigente provvederà con propria determinazione a dare conto delle sostituzioni verificatesi e
della composizione finale delle Commissioni;
3. di disporre che, qualora si verificasse l'impossibilità di procedere allo svolgimento degli esami nelle date



indicate, l'Istituzione formativa interessata darà comunicazione al competente RIFERIMENTO :
2024-S166-00035
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
Servizio provinciale delle ragioni di tale impedimento; a tal fine la suddetta Istituzione procederà
autonomamente a fissare un nuovo calendario dandone opportuna pubblicità ai candidati. Le Commissioni
saranno validamente autorizzate allo svolgimento delle operazioni d'esame nelle giornate nuovamente
stabilite;
4. di impegnare, coerentemente con l'esigibilità della spesa prevista dal presente provvedimento,
l'importo pari ad euro 5.200,00= ai sensi dell'art. 56 e dell'allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, sul
capitolo 255400 dell'esercizio finanziario 2024 relativo alla prenotazione fondi n.
2016753 posizione 23 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1188 del 7 agosto 2020 e s.m.;
5. di provvedere alla liquidazione dei compensi, al termine delle chiusure delle operazioni di esame e della
verifica ed acquisizione di tutta la documentazione prevista, secondo quanto disposto dall'articolo 9 comma 5
della l.p. 21/1987 e ss.mm.ii e delle modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 536 del
19.04.2019;
6. di comunicare il presente atto all'Istituzione formativa interessata, al fine di renderla edotta in previsione
degli adempimenti di competenza correlati al regolare svolgimento degli esami in oggetto e disporne la
pubblicazione sul sito istituzionale della scuola trentina;
RIFERIMENTO : 2024-S166-00035
Pag 5 di 6 AD
Num. prog. 5 di 7 
001 Allegato 1)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-S166-00035
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Foglio1
Pagina 1
8-9-10 maggio 2024
Titolo Nome e Cognome Materia Presidente: Antonietta Nardin Vicepresidente: Andrea Segnana Italiano
Tutor/coordinatore del IV anno Martina Sicher Docenti: Giulia Condini Inglese titolare Elena Bandinelli
Inglese sostituto/a Docente area professionale: Maria Beatrice Cappelletti Scienze applicate animali Filippo
Torresani Laboratorio a moduli: zootecnia Denises Cristan Laboratorio a moduli: viticoltura Marta Grassi
Scienze applicate vegetali Altro docente: Cinzia Iob COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI DI ESAME
PER IL CONSEGUIMENTO DEL DIPLOMA PROFESSIONALE DI
QUARTO ANNO SUCCESSIVO AL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE
PERCORSI IN APPRENDISTATO
Anno Formativo 2023/2024
Fondazione "Edmund Mach" - San Michele all'Adige Tecnico agricolo delle lavorazioni zootecniche Tecnico
agricolo delle produzioni vegetali Esperto Esterno (rappresentante di Partnership /tutor aziendale)
Ilario Bazzoli Omar Pancher Per lavorazioni zootecniche Per produzioni vegetali Studi giuridici ed
economici e laboratorio a moduli:
contabilità agraria Num. prog. 7 di 7


